Zamannmza gelemeyenlerin çoğunun adı, kaynaklannuzda zikredile
rek, sonraki nesiller haberdar edilmiş, bir kısmı da, kısa bilgilerle tanıtılmış
tır.

Kısaca söylemek gerekirse, tartışma konulanndan hadisin kitabeti, ted
vin ve tasnifi hakkında bilgileri ilk usul kaynaklannda ve bu konulara tahsis
edilmiş olan İbn Abdi'l-Berr (463/1071)'in, Cami'u Beyani'l- 'İlm ve Fadlihi
adındaki kitabı ile el-Hatib el-Bağdadl (463/107l)'nin Takyldu'l-'İlm adlı
eserinde bulabilmekteyiz. Bu arada her mcrl1ale ile ilgili geniş, derli toplu bilgi
bulabileceğimiz modern araştırmalar da yapılmıştır.

14 Basra'da doğmuş, 15 sonra Yemen'in San'a şehrine yerleşmiş'
tir. 16 Hafız, muhaddis, müfessir ve fakihtir. Tef~·ir'i ile hadise dair el
Cami' i vardır. 17 Ma'mer'in el-Cami' i olarak kabul edilen bir miktar
hadis, Abdurrazzak' ın el-Musannef' inin sonunda basılmıştır. ıs

Hemmaın b. Munebbih (101/719), Amr b. Dfnar (126/744),
Katade b. Diame (118/736), Muhammed b. Muslim b. Şihab ez-Zuhrf
(124/742), Eyyub es-Sahtiyani' (131/748), Mansur b. el-Mu'temir
(132/750), Suheyl b. Ebu Salih (138/755) ve Hişam b. Urve
(1461763) den hadis rivayet etmiştir. Babası da hadis ilmi ile meşgul
olmuştur ve Ma'mer'in, ondan da rivayetleri bulunmaktadır. 19

Hocalan, Eyyfıb es-Sahtiyani' ve Amr b. Dinar, akranlarındaıı
Sa'id b. Ebu Arı1be (156/773) ve Şu'be b. ei-Haccac (160/ 776),
Sufyan es-Sevr!' (1611778) ve Sufyan b. Uyeyne (198/814), Abdullah
b. el-Mübarek (1811797), tarihçi Muhammed b. Ömer el-Vakıdi
(207/823) ile Mu'temir b. Süleyman (187/803)'ın, ondan rivayetleri
vardır. Tabii ondan en çok hadis rivayet eden, meşhur öğrencisi

14

15

16

17

18

19

Buhari, Tôrflıu'l-Kebir, Vll. 378.

İbn Nedim, Küfeli olduğunu zikreder, bk. Fihrist. 429.

İbn Kuteybe, Maarij: s. 506; Mizzi. Telız.ibu'l-Kemid, XXVID, 309.

70 .
Abdurrazzak b. Hemınam (2111827) dır.- Imam Şafi'i (204/819)'nin
de Ma 'mer' den rivayetleri bulunmaktadır 21

O, sika olarak nitelendirilmiştir. Hadis bilginlerinin, Ma'mer'i
öven ve tevsik eden pek çok sözü, kaynaklarımızda zikredilir. Bunlar
dan belki en önemlisi, Ali b. el-Medini (2341777) nin, Ma'mer'in,
hocalarından öğrendiği hadisler ile Medine, Mekke, Basra ve Kfıfe 'nin
ilmini şahsında topladığını ifade etmiş olmasıdır.

Ma 'mer, Hemmam b. Munebbih'in, Ebu Hureyre (59/679)
den rivayet ettiği, es-Salııfetu 's-Salıflıa 'nın da ravisidir. 28

Abdurrazzak'ın el-Musannefinin içinde zamanıımza ulaşan Zuhri'nin
el-Meğazf' sini de Abdurrazzak, ondan rivayet etmiştir. 29 Ma 'mer
tarafmdan rivayet edilen bu iki eser, Hadis ve İslam Tarihi ilimleri
için çok değerlidirler ve Ma 'm er bu eserler le, her iki ilmin tarihinde
çok önemli bir yer işgal etmektedir.

İbn Kuteybe (276/889), el-Maürif'inde zikrettiği Ş'i'a listesinde,
her ne kadar Ma'mer'in adını sayarsa da, 30 bu bilgi güvenilir olmaktan
uzaktır. Çünkü bu listede, belki bir kaç şahıs hariç, Şiilikle ilgilerinin
olmadığı kesin olarak bilinen pek çok bilginin de adı bulunmaktadır.
Hilafete liyakat konusunda yalnızca, Hz.

araştırma konusu olacak kadar önemli olmakla birlikte, 31 İbn Hacer
(852/1448)in bildirdiğine göre, ilk dönemlerdeki anlamı, yalnızca bila
fete liyakat konusunda Hz. Ali' nin Hz. Osman' a tafdil edilmesinden
ibarettir. 32 Biz konuımızia ilgili olarak şu kadarını belirtelim ki,
Abdurrazzak'ın, Ma'mer.den rivayet ettiği, hadis, ictihad ve fetvalar
dan müteşekkil, yaklaşık sekizbin rivayet içinde, Ma'mer'in Şii oldu
ğunu gösterebilecek miktarda rivayet bulunmamaktadır.

44 Bu nüsha ile ilgili çalışmada, nüsha
nın ihtiva ettiği hadis sayısı hakkmda bilgi verilmemekte, fakat matbu
kısımdan çok az farklı olduğu anlaşılmakta, 45 ayrıca nüshanın içeriği
ne bakıldığında aslının taşıdığı özelliklere sahip olmadığı tespit edile
bilmektedir. Bu özelliklerin neler olduğu ileride açıklaııacaktır.

3. Matbu ei-C~lmi'

Habiburrahman el-A'zamf'nin tahkıkıyla, Abdurrazzak b.
Hemınaın (211/827)'m el-Musannej'inin sonunda ( X. Cilt, s. 379dan,

42

43

44

45

Geniş bilgi için bk. Bünyamin Erul. a.g.m.s. 125-133.

Bk. Dipnot, 4

a.y., s.130-133.

Bk. a. y. s. 131-133. Burada belirtilen eksiklik. toplam metin olarak iki sayfaya ulaş

mamaktadır. Bizim tespitimize göre eserin aslından yaklaşık sekiz bin civarında hadis